
 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

DR 54  

Rev. 2 

Pag. 1 di 3 

 

 
 

 
VERBALE DI DETERMINA A CONTRARRE 

 
Oggetto: attività di consulenza amministrativa, contabile e fiscale – CIG ZDF23891D3 
 
In data 11 maggio 2018 alle ore 9,00 presso l’ufficio della direzione, il Responsabile unico del procedimento (RUP) 
Michele Del Campo, direttore di F.I.L. FORMAZIONE INNOVAZIONE LAVORO srl (F.I.L. srl), si riunisce con la 
responsabile degli acquisti rag. Sabrina Matani e la Responsabile del servizio Gare, Letizia Mancini, per autorizzare 
l’affidamento dei servizi di cui in oggetto;  
 
PREMESSO che 
• F.I.L.  Formazione Innovazione Lavoro Srl (F.I.L. Srl) è una società a responsabilità limitata il cui capitale sociale è 
detenuto dalla Provincia di Prato, dal Comune di Montemurlo e dal Comune di Vaiano; 
• F.I.L. Srl è società in house  alla quale è stata affidato con contratto di servizio la gestione del Centro per l’impiego di 
Prato; 
• F.I.L. Srl è soggetta nella gestione di tutte le attività e in particolare nella gestione amministrativa e fiscale a tutti gli 
adempimenti previsti dalla vigente normativa italiana ed europea (comprendenti a titolo esemplificativo: tenuta e 
aggiornamento dei libri societari obbligatori, predisposizione dei verbali delle riunioni degli organi societari,  elaborazione, 
redazione e presentazione in via telematica delle dichiarazioni ai fini IRES ed IRAP, delle dichiarazioni periodiche e della 
dichiarazione annuale I.V.A; elaborazione, redazione ed invio telematico della dichiarazione annuale dei sostituiti 
d’imposta per la parte relativa alle ritenute diverse da quelle sui redditi di lavoro dipendente ed assimilati (sia ordinaria 
che semplificata); assistenza, redazione ed invio telematico della comunicazione dati fatture, cd. “Nuovo Spesometro” ai 
sensi dell’art. 4, comma 1, del D.L. 193/2016; assistenza, redazione ed invio telematico delle Comunicazioni Liquidazioni 
Periodiche IVA; redazione del bilancio di esercizio e  delle relazioni degli organi societari e del relativo verbale di 
approvazione; predisposizione di Budget economici-finanziari);  
 
• F.I.L. Srl ha necessità, inoltre,  di assistenza costante in materia di IRES, IRAP, IVA, registro, altre imposte indirette e 
tributi locali; in materia di imposte dirette ed indirette e di predisporre  istanze/quesiti all’amministrazione finanziaria;  di 
valutare ed eventualmente aderire a proposte di definizione agevolata da parte dell’Amministrazione finanziaria, quali 
condoni, sanatorie irregolarità fiscali e ravvedimenti operosi;  di conoscere novità fiscali di particolare rilievo per la 
società; 

 
DATO ATTO che all’interno di FIL non esistono professionalità con competenze specifiche per lo svolgimento dei servizi 
sopra elencati, trattandosi di materia altamente specialistica, ed è necessario acquisire da un soggetto esterno che abbia 
la necessaria esperienza, le suddette prestazioni di natura amministrativa, contabile e fiscale; 
 
VISTI gli atti di rilevazione del fabbisogno e pianificazione delle acquisizioni, adottati da F.I.L. Formazione Innovazione 
Lavoro S.r.l., risultanti dal Bilancio preventivo 2018, approvato in data 18 dicembre 2017;  
 
ESSENDO in scadenza il contratto di consulenza attualmente in vigore; 
 
CONSIDERATO che è necessario provvedere all’affidamento del contratto relativo a servizi di consulenza  
amministrativa, contabile e fiscale; 
 
CONSIDERATO, altresì che il relativo fabbisogno stimato su base triennale può trovare risposta adeguata mediante un 
contratto di importo stimato non superiore a Euro 40.000,00 e precisamente pari e non oltre Euro 25.500,00 al netto di 
iva e contributi previdenziali;; 
 
RITENUTO che tale dimensionamento può ritenersi ottimale, anche in relazione alle modalità  ed ai tempi necessari per 
l’affidamento e la stipula; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 N. 241 che reca “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi; 
 
VISTO il D.lgs. 50/2016 e in particolare gli artt. 32 comma 2 e 36 comma 2 lettera a) che per i contratti di forniture e 
servizi di importo inferiore a Euro 40.000,00 consentono il ricorso all’affidamento diretto previa consultazione di due o più 
operatori economici; 
 
LETTE le Linee Guida ANAC n. 4 come modificate nel 2018, che forniscono indicazioni di buona prassi a tal fine; 
 



 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

DR 54  

Rev. 2 

Pag. 2 di 3 

 

 
 

VISTI i vigenti Regolamenti e Direttive UE in materia di affidamento di contratti pubblici e le norme di recepimento di cui 
al Codice dei contratti pubblici e relativi atti attuativi; 
 
VISTO il  Regolamento per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori (di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria) Aggiornamento ai sensi del D.Lgs. 50/2016 di F.I.L. FORMAZIONE INNOVAZIONE LAVORO S.r.l. 
approvato con disposizione dell’Amministratore Unico del 20 dicembre 2017 e in particolare la sezione III - procedure di 
selezione dei contraenti, all’art. 6; 
 
 
CONSIDERATO che nell’Elenco dei fornitori qualificati di F.I.L. S.r.l., istituito ai sensi dell’art. 8 del sopra citato 
Regolamento per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori della società, sono iscritti 6 operatori economici per le attività 
di consulenza gestionale e  amministrativa e  per consulenza contabile e precisamente:  
 

Nominativo Indirizzo Indirizzo pec 

Bernocchi Francesco Via del Molinuzzo 83 
Prato (Po) 

francesco.bernocchi@odcecprato.legalmail.it 

Bigazzi Lucia Via Lambruschini 76 
Prato (Po) 

luciabigazzi@postecert.it 

Bocci Silvia Via Quirico Baldinucci 41 
Prato (Po) 

boccisilvia@odcecprato.legalmail.it 

Nicodemo Giuseppe Via Pistoiese 39 
Prato (Po) 

giuseppe.nicodemo@legalmail.it 

Nieri Silvano Via Aldo Moro 45 
Poggio a  Caiano (Po) 

silvanonieri@odcecprato.legalmail.it 

Tempestini e Associati (Fabio Tempestini) Via Pier della Francesca 39 
Prato (Po) 

f.tempestini@odcecprato.legalmail.it 

 
 
VALUTATA l’opportunità di procedere ad una valutazione comparativa di preventivi di spesa, acquisiti tramite 
un’indagine esplorativa di mercato condotta tra fornitori iscritti nel proprio Elenco fornitori, finalizzata alla individuazione 
dell’affidatario della gestione del Servizio di cui all’oggetto, mediante invio di una lettera di richiesta di preventivo 
contenente le principali condizioni contrattuali a  n. 6 operatori economici iscritti all’Albo fornitori di F.I.L. S.r.l. sopra 
riportati; 
 
 
Dato atto che in relazione alle modalità di fornitura, la prestazione rientra nelle fattispecie previste dall’art. 26, comma 3 
bis del Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81 "Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di 
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro" e pertanto non ricorre la necessità di redazione del DUVRI ed i 
corrispondenti costi di sicurezza sono pari a 0 (zero); 
 
Atteso, altresì, che  il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui all’art. 36 
comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 
determinato in seguito all’acquisizione di n. 6 preventivi; 
 
Dato atto che è stata predisposta la seguente documentazione, e ritenuta la stessa adeguata allo scopo: 
- richiesta preventivo di spesa 
- scheda di offerta economica 
- attestazione possesso requisiti 
 
Rilevato che ai sensi della normativa vigente è stato affidato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il codice CIG_ 
ZDF23891D3 

 
D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente e in conformità alle previsioni di cui al D.lgs. 
50/2016 ed atti attuativi e collegati, di 
 
• dare atto che per tale affidamento per il fornitore sussiste l’obbligo di rispettare la normativa sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e in particolare ai fini degli adempimenti di cui all’art. 3 di suddetta legge, il 

presente provvedimento è identificato con il CIG n._ ZDF23891D3 

 



 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

DR 54  

Rev. 2 

Pag. 3 di 3 

 

 
 

• approvare  il valore dell’affidamento stimato dall’ufficio acquisti in circa  € 25.500,00 (venticinquemilacinquecento) 
(comprensivo di costi per la sicurezza pari a zero), al netto di iva e contributi previdenziali per il periodo 01/06/2018 -l 
31/05/2021, 

 
• procedere ad una valutazione comparativa di preventivi di spesa, acquisiti tramite un’indagine esplorativa di mercato 
condotta sui seguenti operatori economici  iscritti all’Elenco fornitori qualificati di F.I.L. S.r.l. alla data odierna per le 
attività di consulenza gestionale e amministrativa e consulenza contabile  
 

Nominativo Indirizzo Indirizzo pec 

Bernocchi Francesco Via del Molinuzzo 83 
Prato (Po) 

francesco.bernocchi@odcecprato.legalmail.it 

Bigazzi Lucia Via Lambruschini 76 
Prato (Po) 

luciabigazzi@postecert.it 

Bocci Silvia Via Quirico Baldinucci 41 
Prato (Po) 

boccisilvia@odcecprato.legalmail.it 

Nicodemo Giuseppe Via Pistoiese 39 
Prato (Po) 

giuseppe.nicodemo@legalmail.it 

Nieri Silvano Via Aldo Moro 45 
Poggio a  Caiano (Po) 

silvanonieri@odcecprato.legalmail.it 

Tempestini e Associati (Fabio Tempestini) Via Pier della Francesca 39 
Prato (Po) 

f.tempestini@odcecprato.legalmail.it 

 

• approvare la seguente documentazione da inviare agli operatori economici sopra indicati: lettera di richiesta di 

preventivo e tutte le condizioni ivi previste, scheda di offerta economica, attestazione possesso dei requisiti; 

• acquisire i documenti e compiere le verifiche imposte dalle vigenti normative;  

• effettuare le comunicazioni e pubblicazioni necessarie, nei modi e nei tempi di legge; 

• imputare l’importo di aggiudicazione della fornitura sulla voce spese generali della società; 

 
 
 
                 ll responsabile unico del procedimento 
             Direttore di F.I.L. FORMAZIONE INNOVAZIONE LAVORO S.r.l. 
                   Michele Del Campo 
            
 
 
 
 


